Hace notar Mayáns que como la doctrina de este sueño se pone en boca de un viejo, procuró Vives remedar en el estilo la frialdad propia de la edad senil. En efecto, contrasta con la viveza habitual de su autor, pero tiene mérito en su misma lentitud y gravedad.

[p. 66] CCCXVII.

In Leges Ciceronis Praelectio.

Está incluida en los *Opuscula Varia* de Luis Vives (Lovaina, 1520 ó 1521), en los *Diversa Opuscula* de Basilea, 1538, y en las dos ediciones generales de las obras del gran polígrafo valenciano (tomo I de la edición de Basilea, págs. 286-292.—Tomo V de la edición de Valencia, págs. 494-507).

Lección inaugural de un curso sobre los libros *De Legibus*, de Cicerón, dado por Luis Vives, probablemente en Lovaina. Es pieza escrita con nerviosa elocuencia y llena de altos pensamientos. Hablando Vives como filósofo ante un auditorio de juristas, reivindica para la filosofía el estudio de los fundamentos de las leyes, expone clara y vigorosamente el concepto del derecho natural, y le presenta en contraposición con las cavilaciones, controversias y litigios, que son peste de la república cuando el derecho positivo olvida el fin social que para nuestro pensador no es distinto del sumo bien

del hombre.

«Credo ego vos omnes mirari, quid sit quod philosophus ipse coram tot jureconsultis leges Ciceronis enarrem, etenim hanc provinciam, ut quamvis etiam aliam, in qua de legibus disseritur, non philosophi, sed jureconsulti esse, nullus fere non existimat, longeque aliud esse philosophum, et peritum legum atque juris: pauca tamen verba me facientem attentis et auribus et animis si audieritis, intelligetis, ut spero, quid hac in re philosophum deceat...

Jus naturale finitur ab Aristotele libro de Republica primo, quod habet eandem vim ubique, illudque est, quod habent omnes scriptum in cordibus suis, eduxeruntque secum ex matris utero; idem enim inmutabile prorsus habent omnes nationes, sentiunt de illo uno eodemque modo, nec est quisquam gentis illius qui huic juri sua sponte non assentiatur: nec mirum; quoniam eadem est invariabilisque in omnibus hominibus natura, qua sola dictante in corde suo unusquisque leges varietatem non admittentes descripsit, neque vero quia sic uni homini videtur, nec quia sic uni senatui, uni rei publicae, nec quia sic regno, non denique quia sic orbi, sunt leges illae ratae atque acceptae, sed quia si [p. 67] nobiscum ortae, nobiscum adoleverunt, non senescentes: ingessit enim ipsa natura, cujus sunt subtilissimae et imperscrutabiles vires, unicuique primum nascenti, deorum venerationem et cultum; ingessit congressus, ac humanae communicationis appetitum, quem ne solitudinum quidem amantissimus, nec ipse *misanthropos* Timon, queat a se penitus rejicere...

Haec igitur quum ita sint, nullum opinor vestrum dubitare, quin leges divinae, gentiles, civiles, ac militares ab ipsa lege naturae profectae sint; quamquam mihi nullum videtur esse jus naturale, quod non sit idem etiam gentium, jus enim omne atque aequitas inter solos homines est, nam in ipsis belluis verius umbram et tanquam vestigium quoddam, ut reliquarum virtutum, ita et juris quoque esse dixerimus, quam jus ipsum...

Jam, hoc naturali jure (nam legem et jus nunc converto) proposito tamquam signo sagittariorum, quisquis expeditissimam ad illud collineandum semitam, normam, rationemque inveniet, is nimirum vocabitur merito legislator, is audiendus est, huic parendum, huic attribuendum negotium de hac ipsa re hominum generi utilissima disserendi; nam quid majoris fructus atque utilitatis, quam hominem ad finem in quem natus est educere? qui finis si prius quid sit viderimus, perscrutabimur tum facile, ad quem pertinet ipsius cognitio atque scientia, ex quo efficitur, ut arbitror, clarum quis maxime hominum leges populis, civitatibus, et gentibus dabit.»

A continuación enumera las varias opiniones de los filósofos acerca del último fin o sumo bien del hombre. Restablece el concepto clásico de la ciudad universal, cuyo más excelente ciudadano es el filósofo. Recuerda que filósofos fueron los primitivos legisladores de las repúblicas antiguas, y entrando ya a declarar el contenido de los libros de Cicerón, ensalza su doctrina moral en términos tan entusiastas como los del mismo Erasmo, llegando a suponer cierto género de inspiración divina en quien fué capaz de escribir preceptos tan próximos a los de la sabiduría cristiana.

«Nam cum summo studio volumina Ciceronis omnia lectitarem, inspiceremque in his tribus libris de Legibus, et illis tribus Officiorum, ea quae in intimis monumentis nostrae religionis sancti illi Patres nobis suis posteris tradiderunt, ea quae locutus est Paracletus per prophetas, ea denique, quae noster Jesus et [p. 68] fecit et docuit, addubitabam essentne monumento è Ciceroniana officina, an a viro

quopiam christiano scripta, et Ciceronis nomini supposita?... Ab hac haesitatione, formula dicendi et ipsum totum orationis filum plane Ciceronianum, citatique loci ex ipsis operibus quàm plurimi a viris nostra religione antiquioribus, me retraxerunt et liberarunt; atque in hanc ipse opinionem adductus sum, ut credam nullam humanam sapientiam viribus suis absque peculiari Dei beneficio et munere ea quae in his Legum atque Officiorum libris scribuntur, consequi potuisse.»